

Số: /KH-BHXH

Hà Nội, ngày tháng năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”**

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (sau đây gọi chung là công chức, viên chức) của ngành BHXH. Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, liên tục, đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong công chức, viên chức của Ngành; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật; tích cực nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc: lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

##### **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; việc phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp; đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, xác định đầy đủ nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị trong việc thực hiện công việc được giao nhằm tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong phạm vi toàn Ngành. Đồng thời, việc triển khai Đề án phải được tổ chức hiệu quả, phù hợp với điều kiện công tác của các đơn vị và phát huy vai trò của các phương tiện truyền thông của ngành BHXH.

### 3. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng gồm:

a) Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng.

b) Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; các biện pháp phòng, tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

c) Tình hình tổ chức triển khai và kết quả thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

d) Tình hình, kết quả và mô hình, kinh nghiệm tiêu biểu trong thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng, đạo đức liêm chính của ngành BHXH.

đ) Phổ biến, nhân rộng mô hình kinh nghiệm, sáng kiến, cách làm hiệu quả trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

e) Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, bất cập và những đề xuất kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật và tổ chức thực thi chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

g) Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, ngừa tham nhũng.

h) Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam.

i) Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

1. Tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Rà soát danh sách đội ngũ báo cáo viên pháp luật của BHXH Việt Nam; căn cứ tiêu chuẩn và yêu cầu thực tế đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét, quyết định công nhận bổ sung hoặc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật Trung ương.

- Cử báo cáo viên pháp luật tham gia tập huấn, bồi dưỡng cập nhật các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng do Bộ Tư pháp tổ chức.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho công chức, viên chức, đảm bảo hàng năm 100% công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho công chức, viên chức vào Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Ngành; lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với điều kiện, yêu cầu từng năm.

- Chủ động triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng 09/12 hằng năm theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

3. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên Cổng/trang thông tin điện tử của BHXH Việt Nam, Cổng/trang thông tin điện tử của BHXH các tỉnh, thành phố, Báo BHXH, Tạp chí BHXH

- Hoàn thiện các nội dung, hình thức chuyên trang phòng, chống tham nhũng trên Cổng/trang thông tin điện tử của BHXH Việt Nam, Cổng/trang thông tin điện tử của BHXH các tỉnh, thành phố, Báo BHXH, Tạp chí BHXH theo hướng tập trung cập nhật các văn bản, chính sách, pháp luật, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng; các sự kiện chính trị - pháp lý quan trọng về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; các tin, bài về công tác phòng, chống tham nhũng của Ngành...

4. Đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Ngành; đảm bảo đến hết năm 2021, 100% chương trình đào tạo, bồi dưỡng của Ngành có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính

*(Phụ lục kèm theo)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Pháp chế: Chủ trì, phối hợp với Vụ Thanh tra – Kiểm tra và các đơn vị trong việc hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch này; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Vụ Tài chính – Kế toán: Hướng dẫn thực hiện phân bổ kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và BHXH các tỉnh, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng năm trước ngày 15/11 của năm thực hiện để tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Tổng Giám đốc;
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT; PC.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Minh**